UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

Ata nº 01/2023 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo

Aos vinte dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às 13:30 horas, na sala 3302 do Centro de 1

Ciências Rurais, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da UFSM. 2

Participaram os professores Paulo Ivonir Gubiani, coordenador, Rodrigo Josemar Seminoti Jacques, Ricardo 3

Bergamo Schenato, Fábio J. K. Mallmann, e as representantes discentes Adriele Tassinari e Mylla Trisha Mello 4

Souza. O professor Paulo Ivonir Gubiani deu boas-vindas aos membros do Colegiado e agradeceu aos professores 5

Rodrigo Josemar Seminoti Jacques (Coordenador em 2021 e 2022), Gustavo Brunetto (Coordenador Substituto 6

no ano de 2021) e Jean Paolo Gomes Minella (Coordenador Substituto no ano de 2022) pela excelente gestão 7

do PPGCS. O primeiro ponto de pauta foi a oferta de disciplinas dos cursos de mestrado e doutorado do PPGCS 8

para o primeiro semestre de 2023. O Colegiado aprovou a oferta de todas as disciplinas sugeridas pelos docentes 9

do PPGCS, que são: as disciplinas SOL844 - Química do Solo, SOL848 - Gênese, Morfologia e Classificação de 10

Solos, SOL851 - Seminário em solos: epistemologia da ciência e elaboração de projetos, SOL 850 - Fertilidade do 11

Solo e Nutrição de Plantas, SOL862 - Física do solo experimental, SOL852 - Seminário em solos: defesa de projeto, 12

SOL846 - Biologia do solo, SOL854 - Manejo do solo e SOL861 - Microbiologia experimental. Além dessas, 13

também foram aprovadas as disciplinas de Elaboração de Dissertação, Elaboração de Tese e Realização de Pós-14

Doutorado. O segundo ponto de pauta foi a apreciação do ad referendum do professor Rodrigo Josemar 15

Seminoti Jacques, coordenador anterior do PPGCS, que aprovou as solicitações de Docência Orientada para o 16

primeiro semestre de 2023 dos estudantes Raí Ferreira Batista (APG304 - Docência Orientada II), Jacson 17

Hindersmann (APG 303 – Docência Orientada I), Lisiane Sobucki (APG 305 - Docência Orientada III), Alice Prates 18

Bisso Dambroz (APG 303 - Docência Orientada II), Douglas Luiz Grando (APG 303- Docência Orientada I). O ad 19

referendum foi aprovado pelo Colegiado. O terceiro ponto de pauta foi a renovação do convênio com a 20

Universidade de Vigo, Espanha. O Prof. Rodrigo, coordenador do Convênio, explicou que se trata de 21

cooperação técnico-científica de longa data entre as Universidades. O Colegiado aprovou o convênio. 22

O quarto ponto de pauta foi a designação de novo orientador do doutorando Faustino Adriano Roda, cujo 23

pedido de substituição de orientação havia sido apreciado e aprovado pelo Colegiado do PPGCS, em reunião do 24

dia nove de novembro de dois mil e vinte e dois. O professor Sandro Giacomini enviou memorando à 25

Coordenação do PPGCS se colocando à disposição para ser o novo orientador de Faustino Adriano Roda. O 26

Colegiado deliberou favoravelmente. O quinto ponto de pauta foi o resultado da seleção para ingresso no 27

mestrado e no doutorado no primeiro semestre de 2023. Conforme relato prévio da Comissão de Seleção, todas 28

as etapas ocorreram dentro da normalidade e, com base na disponibilidade de bolsas previstas, todos os alunos 29

poderão ter bolsa, exceto os que estiverem legalmente impedidos. Também foi apreciada a indicação dos 30

orientadores, feita pela Coordenação com base no ranking de professores-orientadores. Nada havendo a 31

modificar nos documentos da seleção, a Coordenação dará prosseguimento aos trâmites, encaminhando os 32

documentos à Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa. Nesse assunto, porém, o Colegiado discutiu a atual 33

forma de distribuição de bolsas, a indicação dos orientadores no ingresso de mestrandos e doutorandos e a 34

troca de orientação no decorrer do curso. Ficou decidido que a Comissão de Bolsas será incumbida de atualizar 35

os critérios de distribuição de bolsas e a indicação e troca de orientadores, a fim de subsidiar melhor estas 36

decisões nos próximos editais de ingresso. O sexto ponto de pauta foi o requerimento de inscrição em pós-37

doutorado no PPGCS encaminhado por Carina Marchezan. O Colegiado conferiu a documentação e deliberou 38

favoravelmente à realização do projeto de pós-doutorado até 11/01/2025. O sétimo ponto de pauta se referiu 39

às solicitações de prorrogação de exame de qualificação e de defesa de tese. Douglas Luiz Grando solicitou 40

prorrogação por 30 dias do exame de qualificação, sendo aprovada pelo Colegiado. Solicitaram prorrogação de 41

defesa de tese os doutorandos Amanda Romeiro Alves (2 meses), Andressa Pinto dos Santos (3 meses), José 42

Flavio Cardoso Zuza (3 meses), Isac Aires de Castro (3 meses), Daniel Boeno (6 meses), Venesa Pinto dos Santos 43

(6 meses), Heitor Luís Santin Bazzo (6 meses) e Rosicler Alonso Backes (12 meses). As justificativas 44

acompanhando os pedidos de prorrogação foram apreciadas e todos os pedidos foram aprovados, porém com 45

períodos diferentes dos solicitados para alguns casos. Os pedidos de Amanda Romeiro Alves, Andressa Pinto dos 46

Santos, José Flavio Cardoso Zuza e Isac Aires de Castro foram aprovados com o mesmo período de prorrogação 47

solicitado. Para Daniel Boeno, Venesa Pinto dos Santos e Heitor Luís Santin Bazzo foi concedido três meses de 48

prorrogação, visto que esse tem sido o prazo máximo concedido pelo Colegiado do PPGCS por pedido de 49

prorrogação. Exceção foi feita a Rosicler Alonso Backes, que se encontra em situação de excepcionalidade. A 50

excepcionalidade se caracteriza pela inexistência de pedido de prorrogação seis meses após o término do prazo 51

regular (48 meses) do curso, o qual ocorreu em julho de 2022. Rosicler Alonso Backes informou que, por falta 52

de familiaridade com os trâmites via Processo Eletrônico Nacional, iniciou o processo de solicitação de 53

prorrogação em julho de 2022, solicitando 6 meses na época, mas não tramitou o processo para a Coordenação 54

do PPGCS. No pedido tramitado à Coordenação do PPGCS em janeiro de 2023, seis meses depois da primeira 55

tentativa de solicitar prorrogação, estão adicionados mais 6 meses em relação ao primeiro pedido que não foi 56

tramitado. A justificativa é de que o funcionário do Departamento de Solos responsável por fazer as análises de 57

tomografia computadorizada de amostras entregues a ele em setembro de 2022 ainda não forneceu os dados, 58

sem os quais não é possível elaborar um dos dois artigos da Tese. Considerando a excepcionalidade do caso e 59

que Rosicler Alonso Backes foi prejudicada pela não entrega dos dados de tomografia computadorizada em 60

prazo que pudesse concluir sua Tese, o Colegiado deu parecer favorável ao pedido da doutoranda. Diante desse 61

caso, o Colegiado do PPGCS sugere que o representante do grupo de usuários do Tomógrafo e também membro 62

do Colegiado do Departamento de Solos leve o caso à reunião do Colegiado do Departamento de Solos para que 63

providências sejam tomadas a fim de evitar outros problemas semelhantes a este. O Colegiado do PPGCS 64

também deliberou que os pedidos de prorrogação devem conter o requerimento de prorrogação exigido pela 65

Pró-Reitora do Pós-Graduação e Pesquisa, o texto da dissertação ou tese em elaboração e um cronograma das 66

atividades para o período de prorrogação, documentos que servirão para subsidiar a análise dos pedidos de 67

prorrogação. Em assuntos gerais discutiu-se o uso da Sala Inovadora do PPGCS. O professor Rodrigo Josemar 68

Seminoti Jacques, que coordenou a reforma da sala, explicou que a Sala Inovadora pertence ao Centro de 69

Ciências Rurais, mas que a preferência de uso é do PPGCS. O mesmo ficou responsável por elaborar regras de 70

uso da sala, fazer levantamento das demandas de uso do PPGCS, definir um sistema de agendamento de 71

horários não utilizados pelo PPGCS e designar um TAE para auxiliar na gestão. Nada mais havendo a tratar, foi 72

lavrada a presente Ata, que será assinada pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo 73

e os demais participantes na reunião. Santa Maria, vinte de janeiro de dois mil e vinte e três. 74

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata-01-2023.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.009879/2023-01
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO IVONIR GUBIANI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.10.11.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM CIÊNCIA DO SOLO - CPPGCS

24/01/2023 14:47:13

RODRIGO JOSEMAR SEMINOTI JACQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

24/01/2023 15:28:38

ADRIELE TASSINARI (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.11.02.0.0 - PG Doutorado em Ciência do Solo - 42002010027D5

24/01/2023 16:35:16

RICARDO BERGAMO SCHENATO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

25/01/2023 08:55:09

MYLLA TRISHA MELLO SOUZA (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.11.01.0.0 - PG Mestrado em Ciência do Solo - 42002010027M4

25/01/2023 09:20:30

FÁBIO JOEL KOCHEM MALLMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

25/01/2023 13:49:41

Código Verificador: 2295986

Código CRC: 1c06bb08

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2295986&crc=1c06bb08
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2295986&crc=1c06bb08
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2295986&crc=1c06bb08